20XX-XX-XX发布 20XX-XX-XX实施
中国科技产业化促进会 发布
中 国 标 准 出 版 社 出版
高温高压与微波联合活化废胎胶粉改性
沥青应用技术规范
Technical specification for application of waste tire rubber powder modified
asphalt activated by high temperature and high pressure combined with
microwave

A.5.5 打印记录的曲线和各种实验结果。
A.6 试验结果
一般试验结果应按如下形式表示：
50ML (1+4) 100℃ (A.1)
式中：
50M——门尼黏度，单位为门尼值；
L——大转子(小转子用 S专示)；
1——预热时间，单位为分钟(min)；
4——转子转动时间，单位为分钟(min)，也是最终读取黏度值的时间；
100℃——试验温度。
测定值精确到 0.5个门尼值。用不少于两个试验结果的算术平均值表示样品的门尼值。两个试验结
果的差值不得大于 2个门尼直，否则应重复试验。
A.7 试验影响因素
A.7.1 炼胶工艺和胶料停放时间
橡胶的塑炼、混炼和薄通等工艺对门尼粘度值有较大的影响，即与试样制备方法有关。因此在做比
较试样时，试样的制备要在同一方法和工艺下进行；胶料的停放条件和时间对粘度试验结果有一定影响，
不可放置过久，不同的气候条件采取不同的停放时间，以免胶料在停放过程中有焦烧倾向。
A.7.2 试验温度
试验温度的波动会引起胶料粘度的波动，导致转矩值发生变化，门尼曲线出现波动，带来试验误差。
因此，试验温度范围要严格控制在规定的范围内，以确保试验数据的准确性。
A.7.3 装胶量
由于模腔的容积是一定的，装胶量的多少会影响模腔内转子的转动。如若试样样没有充满模腔，影
响试验数据的重现性，所得门尼值不准确。
A.7.4 预热时间
预热时间直接影响到胶料的初始门尼值的高低，应严格控制预热时同。
A.7.5 转子新旧程度
转子在长期使用之后，其表面花纹会受到磨损，会出现打滑现象，影响试验结果，应予及时更换。
T/CSPSTC XXX—XXXX
10
附 录 B
（资料性）
活化废胎胶粉制备
B.1 使用条件
本方法适用于废胎胶粉的高温高压与微波联合活化处理，并用于高掺量橡胶沥青、乳化橡胶沥青等
应用的制备与性能优化。
B.2 仪器
B.2.1 联合活化胶粉设备
设备应具备温控、压力控制、搅拌及加水功能，温度范围为150℃～200℃，压力范围为常压至1.0
MPa，控温精度为±2℃；应具有功率调节功能，功率范围为1 kW～3 kW，适用于对废胎胶粉进行高温
高压与微波联合活化处理。
B.2.2 电子天平
精度不低于0.01 g，用于称量原料与活化胶粉的质量。
B.2.3 试管及玻璃器皿
试管容量不小于200 mL。
B.2.4 门尼粘度计
门尼粘度测试范围应覆盖300单位～1500单位。
B.3 试验步骤
试验步骤如下。
a) 称取约 6 kg废旧轮胎胶粉，放入容器中。
b) 依次加入熔融状态的外掺剂，使用人工或机械搅拌方式，边添加边搅拌，以 250 r/min～350 r/min
的转速持续搅拌 15 min～20 min。
c) 打开胶粉活化设备，启动搅拌功能。将预混料均匀加入活化设备内，物料应确保不结块。
d) 加入 1.8 kg±0.2 kg水继续搅拌，水与胶粉应完全混合。
e) 关闭加料口，启动加热开关，启动搅拌功能，边加热边搅拌，设备应具备良好的密封。
f) 设备应加热至 190℃左右，同时活化室内的压力升高至 1.0 MPa，保持恒温恒压状态 1 h。
g) 将高温高压预处理后的胶粉转移到微波活化设备内，开启微波功能。
h) 设置微波功率为 3 kW，并进行微波处理，处理时间为 10 min～20 min，在微波活化过程中，
胶粉的温度不超过 190℃。
B.4 冷却与储存
B.4.1 将微波活化完成的胶粉取出，摊开在平坦的冷却平台上，放置至室温。
B.4.2 自然冷却至室温后，将活化胶粉装入自封袋内或其他合适的容器中，保存备用。
B.4.3 保存时应确保环境干燥，避免水分影响活化胶粉的质量。
B.5 配伍性评价
对制备的活化胶粉进行性能测试。如果样品的性能指标不符合本文件表 2要求，应调整胶粉的活化
条件或配方，以达到预期的性能标准。
T/CSPSTC XXX—XXXX
9
C
C
附 录 C
（资料性）
活化废胎胶粉改性沥青制备
C.1 使用条件